Denique a priori potest probari, quia nulla est ratio exigendi ex parte principij, & pro prieti naturae omne illud, à quo operatio debet accipere dignitatem, & valorem, ut ex dicendis conflabit. Et probari potest, quia si aliquis eo instanti, quo recipit primam gratiam per sacramentum, elicit aliquem actu[m] bonum temperantia, vel misericordia, non videtur dubium, quin per illum actu[m] mereatur de condigno aliiquid gratiae, cum sit actu[m] factus ab homine iusto; & de tamen ille actu non presupponit gratiam habitualem pro aliquo priori naturae, sed concordia-

tanter se haber ad illius; ergo non requiritur prioritas ex parte gratiae ante actu[m], ut possit date illi valorem.

Facilius ergo respondeo, actu[m] bonum dignificari quidem à tota gratia, quae est in subiecto pro toto illo instanti reali, sive pro signo priori, *Facilius re-
spacio.* sive etiam pro posteriori; non tamen à gratia, quae data sit intuitu illiusmet actu[m], ut præmium: hinc est, actu[m] praecipitum dignificari à gratia, quae pro signo posteriori conseruat; non tamen à gratia, quae pro eodem signo posteriori adueniret, ut præmium illus actu[m].

Dices, etiam conseruationem gratiae præcedens esse præmium actu[m] praecipi; nam ideo non tollitur gratia, quia homo diligit cu[m] tenetur.

Respondeo, Deum moueri ex dilectione præcepta posita ad non tollendam gratiam; non tamen ut ex merito ad præmium, sed ut ex innocentia ad non puniendū, quod motuum non est in materia gratitudinis, quae præmit bona merita, sed in materia iustitiae vindicatiue, ad quam spectat punire nocentes, & absoluere, seu non punire innocentes; ex hoc ergo motu Deus non tollit gratiam, non quasi remunerans merentem, sed quasi non puniens non merentem.

Dices iterum; cur minus possit dignificare actu[m] gratia, quae subsequitur ut præmium, quā ea, quae subsequitur non ut præmium *53
alia euofia.* eius operis.

Repondeo, id à posteriori colligi ex absurdo, quod infert ipsa obiectio, nempe ex processu infinito, quod sequetur in augmento gratiae pro eodem instanti. A priori vero videtur probari ex ipsa natura meriti, & præmii; meritum enim mouet præmiandum, ut causa moralis ad præmium, conserendum; præmians autem mouetur ex iis, que merens affect de suo, provt contradistinguitur à beneficentia, & retributione præmiantis; debet ergo considerari opus secundum quod habet à merente, ut conditifigetur à præmio, & sub hac consideratione mouet præmiandum; in qua consideratione potest quidem includi quod merens habet etiam pro signo posteriori, dummodo illud non sit præmium illius operis.

Et quidem hanc esse mentem prudentum in præmii taxatione, constare potest hoc exemplo mortal, quo s[ecundu]m rem hanc explicate soleo. Proponit, verbis gratia, Rex p[ro]tector militibus hostes occidentibus, diversa tamen pro diversa militum conditione, nam vulgaribus dat, ut eo ipso sicut nobilis; nobilibus, ut sicut Comites, Comitibus ut sicut Magnates, &c. occidit miles plebeius hostem; eo ipso fit nobilis; non tamen sequitur, quia iam tunc factus est nobilis, quod eodem instanti fuit Comes; eo quod iam illo instanti, quo occidit, esset nobilis. hoc, inquam contra mentem est omnium prudentium, quia licet Rex præmium datus attendat conditionem militis, non tamen conditionem quam habet ex ipso præmio, sed quam habet de se independenter à præmio. Rursum proponat poenam militibus hostem non occidentibus; si Comes fuerit, perdat dignitatem; si nobilis, perdat nobilitatem; si plebeius damnetur ad tritemes. Sanè si erat nobilis, qui hostem occidit, fiet Comes; quia licet conseruatione nobilitatis pendeat ab hosti's occisione; non tan-

tem,

54

men ut præmium, sed ut carentia penæ, à carentia culpe; & ideo in omnium estimatione nobilitas conferuata per occasionem dignificat ad dignitatem Comitis obtinendam, non tamen dignificat dignitas Comitis data pro præmio ad habendum aliud superius præmium. Magnatis pro eodem opere.

55
Obiectio.

Obiectio tamen adhuc; ponamus hominem gratum ut quatuor, & in eodem instanti habentem duos actus meritorios, alterum charitatis, v.g. alterum iustitiae; per actum charitatis additum quintum gradum gratiae, qui cum non detur intuitu actus iustitiae, poterit cum dignificare, & actus iustitiae ut sit dignificatus addit sextum gradum gratiae, qui cum non detur intuitu actus charitatis, poterit cum dignificare ad maius præmium; & trosis hoc maius præmium poterit dignificare magis actum iustitiae, & sic in infinitum, quia semper invenitur augmentum gratiae, quod non sit præmium actus charitatis, sed alterius & per consequens, à quo possit magis dignificari actus charitatis ergo dicendum est non posse actum dignificari à quacunque gratia aduenienti pro signo posteriori, licet non adueniat, ut præmium illius.

56
Solutio.

Respondeo facile, nullum actum posse dignificari à gratia, quæ mediat, vel immediate pendeat ab eodem actu ut præmium: quare in praedicto casu actus charitatis dignificatur à gratia quæ erat in subiecto independenter ab utroque actu; & à gratia etiā, quæ datur pro actu iustitiae, inquit à toto illa, sed pro ea parte, quæ correspontet actui iustitiae, secundum quod dignificatur ex gratia independenti ab actu charitatis, nam licet actus iustitiae dignificetur etiam magis ex gratia, quæ datur actui charitatis; illud tamē augmentum gratiae, quod accipit ex hoc capite, non dignificat actum charitatis, quia hæc pars licet non detur immediate propter actum charitatis, fundatur tamē in præmio dato actu charitatis. Itaque licet utrumque actus habeat maiorem valorem ex conforto alterius, nullus tamē habet maiorem valorem mediately, nec immediate ex gratia data intuitu illius, & ita cessat processus in infinitum augmenti, ut considerant patebit.

57
Alia obiec-

tionis praecedens; diximus enim, aliquando præmari actum habentis unum gradum gratiae, non quidem per maiorem intentionem graduelim habitus gratiae, sed dando alium gradum gratiae substantialiter perfectiori loco praecedentium. In hoc autem casu tota illa gratia datur intuitu illius actus, non enim haber partes, quarum una praecedat, alia subsequatur; & tamen illa gratia dignificat illum actuū; & alioquin non esset meritorius, cum non sit tunc alia gratia in subiecto, à qua dignificetur, ergo gratia, quæ est præmium alicuius actus, potest euidenter dignificare.

Respondeo,

tunc totam illam gratiam indiuisibiliter dari intuitu illius actus, non tamen totaliter, id est, intuitu solum illius actus, sed illius & praecedentium. Deinde tota illa gratia dignificat eum actuū, non tamen totaliter, id est, secundum totam suam perfectionem, sed partialiter: est enim ea gratia virtualiter diuisibilis, & secundum quod æquivalat gratia præ-

cedenti, dignificat actum, quia ut sic non est præmium illius actus: at vero secundum quod suparet gratiam praecedentem, non dignificat, quia ut sic est præmium illius actus, & licet illa gratia sit realiter indivisibilis, potest facile hoc fieri, quia ista dignificatio tota est in ordine ad Deum qui præmiatorius illi actu solum attendit ad dignitatem, quam subiectum toto illo instanti sit realiter, sive virtualiter distinctam habebit independenter à præmio.

Quod etiam in humanis contingere potest, v.g. si occidenti hostem proponat Rex pro præmio mutationem praecedentis dignitatis in aliam meliorem, nempe decurionis in centurionem, centurionis in decum, vel tribuam, tribuni in praefectum totius exercitus, &c. tunc quidem eo instanti, quo centurio hostem occidit, iam non est centurio, sed tribunus: dignificatur autem ille actus, non ex indignitate centurionis, que iam non est, sed ex dignitate tribuni non totaliter sed prout virtualiter æquivalat dignitati praecedenti, prout sic enim non habet illam pro præmio illius operis, sed iam habet illum gradum dignitatis alium de ex meritis praecedentibus.

Dices dignitas personæ debet intelligi prius, 58 quā opus premiet; sed pro priori naturæ Euasio. homo non habet aliquam gratiam habitualem, non enim praecedenter, quæ eo instanti non est cum debet commutari in aliam perfectiorē: sed nec habet adhuc sequentem; ergo pro priori non est forma dignificans illud *Prædictum.*

Respondeo pro eo priori esse dignitatem personæ, quatenus pro eo priori intelligitur ius ad gratiam præteritam formaliter, vel eminenter in alia meliori retinendum pro eo instanti reali, ius, inquam, non impeditum per aliquod peccatum nouum, cum iam supponatur impletum præceptum, sed potius stabilitum, & acceptum à Deo, qui non vult negare homini gratiam semel comparatam, quandiu ipse non peccauit; hoc autem totum, quod iam pro illo priori intelligitur, sufficit ad dignificantem illud opus pertinere ac si gratia praecedentes reabilitet pro eo signo, pertinere cuius est ad dignitatem operum testimandam considerare pro eo priori titulum acceptum ad gratiam infallibiliter conservandum pro posteriori, ac considerare ipsam gratiam existentem pro eo priori, vt constat in exemplo positio centurionis merentis mutationem centurie in tribunatum; nam eo instanti, quo dignitas permutarunt, confertur pro aliquo priori naturæ dignus illius præmio, que dignitas provenit ex dignitate personæ, & tamen pro eo priori non intelligitur centurio, cum eo instanti amittat centuriam, vt acquirat tribunatum: sed tamen pro eo priori intelligitur dignus propter titulum, quem habet ad retinendum pro posteriori naturæ dignitatem centurionis, vel in se ipsa formaliter vel cunimeruerit in alia meliori.

Tertia obiectio communior est desumpta ex actu contritionis, quo peccator disponit ad gratiam, nam licet ille actus non sit meritorius, sed condigno, sed de congruo respectu gratiae, exterum vi informatur gratia in illo instanti reali, est meritum condignum primæ glo-

59
Alia obiec-

rit; & tamen ad hoc ipsum accipit valorem à gratia data intuitu ciudem contritionis ut meriti de congreto; ergo poteat actus accipere valorem à gratia, que fit premium ciudem operis ad aliud premium promerendum.

Quod si de merito. Hac obiectione tangit questionem difficultatem pertinenter ad materiam de merito: utrum sci-licet per contritionem meremur de condigno primam gloriam; in qua questione, licet, communi sententia assinet; alij tamen antiqui negant, in quibus sunt Gabr. in 4.d.14. q.1. art.2. conclus. 5. Paludanus quest. 3. Gregorius 1.d.17. q.5. art.2. Ouandus proposit. 8. Vega de iustificatione q.9. ad q. 8. lib.6. in Trd. c. 28. Almainus q. 2. non legi à fine candide tribuit Philiarius, & Ruardo Zumel in presenti, & alij recentiores, quibus in hac parte afflent; neque enim necesse est, omnes adultos consequi gloriam propriis meritis. nam ponamus, adulum accedere cum attritione ad Baptismum, quando iustificatur, nullū habet meritum, quia iam attitio petiit, mortuus post Baptismum; nullum habuit condignum meritum gloriam, & tamen etiam accipit ex meritis Christi. Nego igitur contritionem dignificari à gratia ad merendum condigne gloriam illo instanti: Fatorum quidem dignificari pro instanti sequenti si perficerit; sed tamen tunc etiam accipit gratia augmentum, quia iam reputatur moraliter, ac si esset nouus actus.

60 Precipuum fundamentum communis sententiae sumitur ex Trid. sif. 6.e.16. dicente propounderit esse vitam æternam tāquam gratiam filii, & tanquam mercedem pro meritis ergo vtrumque titulum eam consequitur adulstus: potest autem adulstus moti immediate post contritionem; ergo cōtritus fuit meritus vitæ æternæ. Item ex can. 32. his verbis. Si quis dixerit ipsum iustificationem bonis operibus, que ab eo fer Dei gratiam, & Iesu Christi meritum, cuius vivum membrum est fuit: non verè meritis augmentum gratia vitam æternam, & ipsius vita æterna si tamen in gratia defecerit, consequitionem, arque etiam gloria augmentum anathema sit. Vbi Patres non dicunt, nostris aliis nos mereri gratiam, sed augmentum gratia; dicunt tamen mereri vitam æternam, & gloria augmentum; ergo sentiantur, primam gloriam eadē sub meritum contritionis, non tamen primam gratiam.

Responso ad fiduciam. Respondeo ad primum ex c. 16. vitam æternam proponit ut mercedem pro meritis, quando dentur merita; non tamen necesse est, omnes adulstos consequi salutem ex merito condigno. nam qui dispositus per attritionem postea baptizatur & moritur sine alio actu, non habuit ullum meritum condignum, ut supra dicebam.

Dificilliora sunt verba canonis 32. Ceterum si aliquid probant, probarent etiam, contritionem in illo primo instanti mereri augmentum gloriam, nam Concilium viuissaliter loquitur de omnibus operibus hominis iusti, & de iis omnibus docet, meriti augmentum gratia vitam æternam, & augmentum gloriam; vt latè & optime probat ex ipso contexto P. Suarez de resuientia meritorum disp. 2. sif. 1. num. 32. & 33 ex quo bene infert, Concilium ibi non includere primum actuū contritionis, sed age- re de aliis aliis, qui supponunt hominem iustificatum, quos Concilium appellat fructus.

Card. de Lugo de Incarnata.

iustificationis, & ij quidem omnes merentur de condigno augmentum gratia, augmentum gloria, & vitam æternam, que cuiuslibet gradui gloria annexa est, sicut etiam per secundum, & tertium peccatum mortale dicitur verè homo mereri condigne damnationem, & mortem æternam cum augmentatione pœna.

Dicessodem sensu dici posset, quolibet merito meteti hominem gratiam, & augmentum gratia; & tamen solim dixit Concilium mereri augmentationem gratia.

Respondent aliqui, Concilium consultò abstinuisse à metito gratia ut obiter damnaret errorum Pelagi, ponentes meritum primæ gratiae, Aliquorum re; sensu.

Addo, diuersimode comparati meritum nostri operis ad augmentum gratia, & gloria, *Aliquorum re; sensu.* nam ita meretur augmentum gratia, ut nullo modo mereti possimus gratiam; nisi supponendo aliam gratiam sine meritis, quam possimus aug-
mentare, non tamen prīmū introduceat. At verò bono opere in gratia facto ita meremur gloriam, ut etiam Deus nolle dat gloriam intuitu gratiae præcedens, adhuc hoc opere merecerit vitam æternam, & gloriam independenter ab alia glo-
ria nobis debita. Ideo non dicimus pro mereri gratiam, sed augmentum gratia, quia illud meritum bonum non sufficit ut simus grati, sed vt simus gratiore, si supponimus gratia. Sufficit tamen ut salvemur, & consequamur vitam æternam, tam si alio titulo non habeamus; sicut peccator verè dicitur damnari, & subire mortem æternam propter secundum peccatum mortale; quia licet aliunde non damnaretur, sufficit hoc peccatum ad mortem æternam.

Vergebis adhuc, in nostra sententia aliquando posse etiam dici, hominem mereri non solim augmentum gratia, sed gratiam; quia per bona opera potest dari noua gratia substantialiter perfeccio, licet non intenfior, quam præcedens ab alia præcedenti, ut insinuauit sezione præcedenti; & tunc illa gratia posterior correspoderet meriti secundum totam suam extiratam, cum sic realiter indivisiibilis; ergo merito responderet gratia, sicut gloria.

Respondeo, etiam in eo casu verè augeri gratiam non per additionem partis ad partem, sed per successionem perfectioris ad minus perfectam, sicut si habeas octo nummos argenteos, & illos relinquis pro numero aureo, verè auges pecuniam quod si tu labore meruisti quatuor nummos argenteos & ego redditus tibi laboris mercedem dedi numerum aureum valentem duodecim argenteos, accipitis te octo argenteos, quos habebas; tunc nemo dicit, te prouenuisse tuo labore nummum aureum, sed augmentum pecunia præcedentis, hoc est, nummum au-
reum, quatenus excedit pecuniam præcedentem, non quatenus illam virtualiter contineat. Sic etiam dum pro bono opere relinquis gratiam minus perfectam, & accipis gratiam perfeccio, auges gratiam, & merito tuo compa-
ras gratia augmentum, hoc est, gratiam illam nouam, quatenus excedit præcedentem, non quatenus virtualiter equalet, & continet præ-
cedentem.

SECTIO IV.

*Vtrum sicut ex maiori dignitate subiecti
erescit premium, sic ex maiori indigni-
tate subiecti crescat pena?*

63
*Obiectio contra sententiam supra au-
torum.*

Contra nostram sententiam supra explica-
& sanctitate precedente erescit valor huius
operis boni, & meretur maius premium; ergo
ex pluribus, & maiorum peccatis precedenter-
bus cresceret etiam dignitas huius peccati, ita ut
sit dignum maiori pena propter maiorem indi-
gnitatem personæ, quam fuisse, si idem pecca-
tum committeret à persona minus indigna,
& minoribus peccatis inquinata, cur enim magis
conducet dignitas personæ ad dignifican-
dum meritum in ordine ad premium, quam indi-
gnitas personæ ad dignificandum etiam de-
meritum in ordine ad supplicium? loquimur autem de indignitate, quæ non se habet per modum obiecti respecti huius peccati; nam eo modo supponimus, posse aggrauari hoc pecca-
tum ratione plurium peccatorum precedenterum,
quatenus ceteris partibus peccati offendere iterum, quem sibi offendisti, & quatenus homo per maiorem repetitionem peccati se exponit maiori periculo non resurgendi propter maiorem consuetudinem, & quia magis irritat iram Dei contra se, & ex aliis capitibus: haec tamen non folium augent dignitatem penæ, sed etiam ipsam malitiam moralem operationis, quia habent se per modum obiecti cum sint circumstantie obie-
ctivæ ipsius actus. Argumentum ergo procedit folium de indignitate precedenter tenente se ex parte personæ, & nullo modo ex parte obiecti.

64
*R/ sponsio P.
Granado.*

Hac obiectione non parum se torquet P. Granado dicta disp. 2. m. 18. & 19. & tandem respondebit, reducendo rationem discriminis in liberalitatem Dei, quæ ostenditur in eo, quod voluerit obligare se ad præmiandum non folium pro qualitate operis, sed etiam pro qualitate operantis; quo pacto non leuiter excitantur animi laborantium ad bene operandum: vix supplicio autem infligendo fieret contra ius patientis penam si pro indignitate incognita niagis puniretur. Quare non potest ipso iniusto augeri pena: potest tamen augeri premium, in quo nullius ius lèditur, & aliquoquin est iuxta naturam premij, quod in eo attenduntur illa quæ excitat possunt homines ad bene operandum. Quod videtur esse iuxta communem hominum sententiam, omnes enim iudicant, estē valde consonum rationi pro æquali opere magis præmiare filium Regis, quam communem famulum; nemo autem dicit, pro æquali delicto acerbius puniendum hominem vilē, quam nobilem.

65
Respondebitur.

Hec solutio non ostendit condignitatem valoris ex maiori gratia, sed congruitatem ad liberalitatem illam Dei. nam si argueretur condignitas ex eo quod homines sic excitantur magis ad bene operandum, argueret similis condignitas ad peccatum, sic etiam homines magis terrebuntur à peccato, si sciant vinum quemque puniendum magis est pro maiori indignitate personæ.

*Eusio.
Exclusitur.*

Dices, tunc fieret contra ius peccatoris. Sed contra, quia haec est petitio principij innam si illud sufficeret ex se ad augendam condignitatem penæ, iam non fieret contra ius peccato-

ris infligendo illam grauiorem penam illa enim esset pena conidqua, sicut non fit supra ius hominis sanctioris dando illi maius premium, quam homini minus sancto pro æquali opere dicere ergo, quod fieret contra ius illius, est dictum, quod non sufficit ad augendam condignitatem penæ illa circumstantia: de hoc autem ipso pertinet ratio, cur non sufficiat? & tu respondebis, quia fieret contra ius illius; ergo respondes non sufficere, quia non sufficit, quæ est manifesta peccati principiū.

Similiter reuicit illud, quod addit ea solu-
tio, quod minor nimis sit magis ostenditur liberalitas Dei; neque enim sufficit ad augendam condignitatem operis, quod tale premium magis excitet ad bene operandum, & magis ostendat liberalitatem Dei. Vtraque enim conditione repe-
titur, si Deus daret pro vno bono opere auxiliū efficax ad aliud, vel si exercitibus se in ope-
ribus egregiis daret donum perseverantie, & tam
enim neutrū datur de condigno, sed folium de conguo: ergo illa non est bona regula ad definien-
do condignitatem aliius nescit. Præterea, si
cicut maior ostensio liberalitatis Dei dat per se ius
merent, vt de condigno mereatur maius premium
pro maiori dignitate personæ: sic etiam maior
ostensio iustitia Dei dabit ius Deo, vt magis put-
nias pro maiori indignitate personæ: cur enim nimis
efficax erit ex te ad dandum illud ius maior
ostensio iustitia, quam maior ostensio liberalitatis?
Si potest autem date hoc ius Deo, iam illa
maior pena non laderet ius peccatoris, cum sit iu-
tidica, & procedat à iure, quod Deus habet.

Denique displiceret, quod addit ille auctor, sci-
licet esse iuxta communem sententiam, quod eadem
pena respondeat æquali delicto, sive cōmiso ab
homine vilissimum, & nobili. Inò enim oppositum
videatur esse iuxta omnium mentem, nam si idem
delictum committant plebeius homo, & Princeps,
non puniuntur eodem supplicij genere, quippe
verbata patitur, hic exiliūm sille ad tritem, vel
ad suspicium; hic verò ad arcem, vel ad militiam mittitur: attenditur ergo qualitas personæ
in pena infligenda, non minus quam in reddendo
premium, si communem hominū vīsum attēdas.

Facilius nos iuxta principia posita possumus
ad obiectiōnem respondere, & in primis admī-
to, aliquando, vt nunc dicebam, qualitatem, & theoriam respon-
sibilitatis personæ facere quod pena materia-
liter sit minor: dico materialiter, nam formaliter
æqualis est: non enim minus confert, nec mi-
nus mouet, aut terret hominem videre Principē
à Cutia in exiliū, vel in insulam relegatum, quam
videtur hominem vīlem, & plebeium damnatum capite, vel verberatum; nec minus ostenditur gra-
uitas, & efficacia delicti, ex eo quod indignatio
Regis proteceret personam sibi charam, & comi-
stam, ac relegarit in insulam, quam ex eo quod
ignotum hominem, & vīlem mori insisteret. Ex hoc
principio in materia de satisfactione dicimus,
non respondere fortasse eandem acerbitatem penæ
in purgatorio pro eodem peccato veniali ho-
mini sanctissimo, quæ infligitur homini minus
sancto; nam fieret in hac vita homo sanctior eodem
opere ieiunij, v.g. vel elemosynæ satisfacit
magis, quam homo minus iustus; (eadem enim
est ratio de satisfactione, & de merito,) ita in fa-
tisfactione purgatoriæ videatur maior sanctitas, &
excellētia

66
*P. Granado
ad huc refel-
litor.*

67
*Facilius respon-
sabilitas personæ.*

excellenta persona eleuare pœnam , vt habeat maiorem valorem in ratione satisfactionis , & solutionis sic etiam infinita dispensatio , dicemus , humanitatem vnitam Verbo , etiamque ante vniuersum diuturnam pœnam deberet pro commissis peccatis , post vniuersum tamen vniuersa , & bieissima pena potuisse soluere abundantanter , & expiare totum debitum , non solum in genere satisfactionis , sed etiam in genere satisfactionis propter infinitam dignitatem personæ patientis : plus enim est tortuosa , & puniri filium Dei etiam modo tempore , quām torqueri Daemones eterno supplice .

Adverte tamen , esse discrimen inter premium , & supplicium ; quod dignitas personæ ad augendū præmium debet considerari prout erat , quam sit opus . nam licet postea perderet gratiam , si maneret sine peccato , non perderet ius acquisitum sicut est contra , licet postea augeatur gratia , non crescat valor priorum operum . Ratio autem est , quia tunc ortum est ius ad tantum præmium . At vero , si homo minoris dignitatis committat delictum , & antequam puniatur , fiat princeps , mirius punietur , vt patet in humanis , & in natura assumpta à Verbo cum reatu pœna . Ratio est quia ratio minuendi pœnam est , quod punire tantum hominem , magnum est , &c . Ad hoc autem non attenditur qualis fuerit , sed qualis sit , quando puniatur .

Ceterum , licet hoc in genere loquendo verū sit , loquendo tamen in causa obiectionis nō oportet concedere quod maiora , vel plura peccata præcedant faciant , quod hoc peccatum cœteris paribus acerbius puniatur in uno , quā in alio damnato . Ratio autem discriminis inter præmium & pœnam luitur ex supradictis . Diximus enim ideo ex maiori gratia , ant excellenta personæ crescere valorem operis ad maius præmium materialiter sumptum , quia in præmio etiobdquo attendi debet ad gradum honoris , & reverentie , quo persona premianda accipi debet : sicut etiam valor precum aliquius pensatur ex honore debito personæ potestinam ipsa precum repulsa inserviat semper aliquem cœemptum personæ postulantis , quasi non tanti astimetur , vt eius preces despici non possint ; quare Christus qui supremū honorem exigit , eo ipso communicaat suis preciobus valorem infinitum ; nunquam enim potest occurrere talis , tantaque honoratio , qua dignus non sit . Sic ergo cum proportione omnis iustus pro maiori excellentiā , quam habet , minus dignus est , qui in suis petitionibus patiatur repulsum ; & cœmatur , et enim dignus maiori honore , qui ostenditur non sprendendo , sed acceptando eius preces . Sic etiam de meritis premiandi dicendum est , omnia enim merita sunt quasi quædam implicitæ preces pro premiosque multo magis videtur conteneri , qui laborat , & seruit pro habendo aliquo præmio , si id negetur quān qui solis precibus illud procurauerit . Hinc opera Christi sunt digna quoque præmio , quia cedent in aliquæ Christi contemptū , si eius obsequia pro aliquo præmio applicata contenerentur , quasi insufficientis valoris ad tantum præmium : hinc ergo est , opera hominis magis sancti maiorem habete valorem , quia nimis difficiilius debet contemni ille , qui propter suā excellentiā dignus est maior honore . Hac autem ratio , ut constat , non procedit in peccata aggrauanda .

Card. de Lugo de Incarnate .

propter maiorem personæ vilitatem . nā licet peccatum exigat , quod peccator contènatur ; hoc tamē peccatum solum perit , quod homo contènatur , & puniatur propter illud , non vero quod contènatur propter alia : quare non credit in honore peccato-ris , quod propter hoc peccatum solum contem- natus , & puniatur , quantum hoc peccatum exigit .

Dices , hoc non stare cum ijs , que paulo ante 70 concepimus , scilicet hominem magis sanctum *Euseb.* minus fortassis puniri in purgatorio , quām minus sanctum pro eodem peccato ; iam enim videtur admittere ibi , redundare in maiorem contem- pnum personæ excellentioris , si æqualem pœnam sustineat cum persona vilis .

Respondeo , aliud esse , si cōparentur persona *Excluditur.* honorabilis , & honorabilioris ; aliud vero si cōpar- tur persona vilis cū viliori . In primo casu adimitimus , pœnam esse inæqualem pro qualitate persona puniendæ , quia , vt suprà vidimus , plus est in æstimatione prudentum . Principe exularé quām plebejū flagellati : cū ergo Princeps retinet adhuc excellentiam , ratione cuius hono- rabilis sit , non mirum si magis reflat contemptū & pœna , quam facilis subit plebejus , qui non reflat excellentiā , aut nobilitate sua illi contemptū , sunt tamen aliqua delicta , quæ etiam inter homines æqualiter in omnibus puniuntur , quia nimis spoliare delinquenter excellentia & titulum , ratione cuius possit illi æqualitatē resistere . Si videnuis , hæreticum pertinacem , vel relati- plū , quicunque illi fuerit , sive nobilis , sine lacerdos , sive etiam Prelatus , eandem ignis pœnam subire , quia nimis priuatus prius iure omni , quod habere poterat ad honorem ratione prioris dignitatis , & redditur contemptibilis , sicut quilibet alias ; hoc enim significat degradatio sacerdotis , qua austus illi non quidem sa- cerdotium , sed titulus ad specialem honorem supra alios mere laicos sic etiā contingit in nobilibus in crimen laſa Maiefatis , in latrocinis , & alijs delictis , quibus amissio titulo ad honorem , & cultum peculiarem , manet delinquens expedita æquali pœna cum aliis infimis con- ditionis hominibus .

Hinc ergo apparet iam discriminem & ratio cur duo iusti inæqualiter puniatur in purgatorio pro eodem peccato , dum autē peccatores non puniuntur inæqualiter pro eodem peccato in inferno , licet unus eorum sit alias pluribus sceleribus obnoxius quia nimis iustus adhuc in Purgatorio retinet suā dignitatē , & honorabilitatem , ratione cuius dicunt communiter Theologii cū S. Thomā in 4. *s. Thom.* d. 10. & 21. nō torqueri à Daemonibus animas iu- florū in Purgatorio , quia videtur contra honorem , & reverentię illis animabus debitū si à viliissimi illis camificibus contrectentur ; & torqueantur Haber ergo se anima iusta ibi , sicut Princeps , vel nobilis homo , qui adhuc refra dignitate , & ho- nore puniendus est ; mirius tamē propter dignitatem , quam habet . At vero animæ damnatorum spoliatur omni iure ad honorem , & rediguntur in conditionem , ac forte omnino infimam , & vulgarem . Quare sicut Rex , vel etiam Episcopus , aut Pontifex , si forte damnabitur , nō mitius punietur propter Regiam , vel Pontificiā dignitatem . nam ex vi damnationis degradatur , & spoliatur omnino dignitate sua , & honore illi correspondente , redigunturq. in conditionem L. 2 omnino .

omino vilissimum hominum; Ita de ceteris damnatis dicendum est. Non ergo mitum, si postea equaliter puniatur ob aequalia crimina; cum nihil sit in uno pro aliis, quod peculariter resulst illi aequali supplicio; omnes n. priores tituli ad honorem, & reuerentiam ex vi sententiae condemnationis extinti sunt.

Dices, licet omnes aequaliter amiserit titulos reuerentiae, quos habebant, non tamen omnes aequaliter contraxerant infamiam, & vilitatem: nam quod aliquis nequior fuit, eò fit vilior, & dignior omni contumelia; ergo ille, qui minus peccauit adhuc tetinet aliquam dignitatem comparativam, quatenus non est ita vilis, sicut ille alius, & per consequens ratione huius maioris dignitatis, quam recinet, debet mitius puniri.

Præcluditur. Respondeo, vtrumque amissile omne ius positiuunt ad honorem, & reuerentiam, & idem neuter habet ius ad hoc, vt reuerenter tradetur propter eius dignitatem; quare licet propter grauiora sceleris virtus contraxerit debitum majoris contumelie, & infamie propter illa criminis, ut quecumque ramen contraxit propter illud idem crimen vtique commune aequaliter debiti aequalis paenae & aequalis contumelie in neutrō enim est aliquid quod resulst politiū illi inhonorationi, licet in uno non sit tanta infamia politiua hoc est, debitum tantæ infamie, quantum alter habet propter grauiorū delicta. Sicut etiam in Republica humana, si duo committant crimen latrocinii, vtque patietur candens infamiam, & paenam propter hoc delictum, licet alter sit obnoxius grauioribus delictis, propter quae grauiores alias infamias, & paenas pati debeat; quia nimis utque propter latrocinium caruit omni iure positivo ad honorem, & reuerentiam ob antiquam dignitatem, quæ neuter resulst positivū infamie & paenæ, quæ latronibus statuta est.

DISPUTATIO VII.

De motiuo, quod de facto habuit Deus ad incarnationem.

SECT. I. Sententia Scotti, & S. Thome.

SECT. II. Proponuntur, & dissoluuntur obiectiones contra conclusionem.

SECT. III. An posuit Hare superior doctrina cum sententia negante in virgine Deipara proximum debitum contrahendi peccatum originale?

SECT. IV. Solvantur aliqua argumenta contra doctrinam precedentem.

SECT. V. Virum Christus venisset propter sola peccata actualia, sine originali, vel è contra?

S. Thom.

Questio haec disputatur à S. Thoma in praefenti art. 4. & à Theologis existimantibus, eam esse ex dignioribus nostris Theologiae: ex quo factum est, vt que olim brevissime expediebatur, iam nunc multiplicatis argumentis, solutionibus in molem immensam excruevit. Ego tē ipsam intrā limites huius disputationis præstringam; solutionem; & argumen-

torum capita, quæ alicuius momenti fuerint, non Suarez. prætermittens. Videantur nostri recentiores in Vaquez. presenti Suarez, Vaquez, insuper Lessius pecuniarum opusculo de predestinatione Christi, quibus Salazar. accepit Ferdinandus de Salazar libro Concep. Virginis, vbi de ordine decretorum Dei per plura capita disputationem inducit.

SECTIO I.

Sententia Scotti, & S. Thome.

Tota quaestio versatur inter Scotū, & S. Thome, Neuter disputat, aut saltē disputare debet de possibili: certū enim est, potuisse Deum carnē allumere hominem non peccante. Item, non querimus absolute, quid Deus faceret, si homo non peccaret: quis enim Consiliarius eius fuit. Tota quaestio est ex vi huius decreti, quod de deficitu habuit, & quo voluit incarnationē; an deficiente peccato argueretur, futuram incarnationē, non Dei, an tunc vellet incarnationē hoc eodem decreto; sed an ex hoc decreto, & ex modo, quo nunc voluit incarnationem, argueretur, futuram etiam hominem non peccante, siue hoc, siue alio decreto; quod ad propositum parum refert.

Suppono etiam, de facto volitū fati mortem, & passionē Christi in remediu peccati; hoc enim ad minus probat Scriptura, & concedi Scottus: dubius tamē est, an incarnationē totaliter, vel partialiter volita fuerit sui gratia, & independenter à remedio peccati; quod idem est, ac petere; an Deus esset homo, etiam si non peccaverit homo.

Affirmat Scottus, Alexander, Albertus, Catharinius, & alii plures adducti à Vaquez disp. 10. c. 2. quia Christus predestinatus fuit, antequam prædictus peccatum absolutè futurum. Negat Albert, S. Thomas, & communiter maior, & melior Theologorum patris, quos adducit idem Vaquez cap. 4. quam sententiam amplectuntur nostri recentiores, licet in modo eam explicandi, & defendendi sint aliquantulum diuersi.

Hec igitur communis, & veteri sententia probatur i.e. Scriptura Ioan. 3. sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis, primus qui credit in sp̄s non peccet, sed habeat vitā eternam, non enim misit Deus filium suum, ut iudicet, sed ut salvet mundum per ipsum & cap. 10. Ego vici in mundum, ut vitā habeant, & abundat in me habeant. 1. ad Timoth. 5. Fidelis sermo, & omni acceptio dignus, qui Christus Iesus vici in hunc mundū peccatores salvas facere. Ad Galat. 4. Misit Deus filium suum factum ex muliere, factū sub lege, ut eos qui sub lege erāt, redimeret; & alibi scriptum est. Item ex Symbolo Niceno in illis verbis, qui symbolum proper nos homines, & proper nostram salutē descendit de calis, & incarnatus est. Cui concinit Ecclesia in hymno ad B. Virginem,

Peccatores non abhorres,
Sic quibus nunquam fores,
Tanto digna filio.

Probatur secundū ex Patribus. Irenze adiutatur se fuis hæc fes. c. 14. Si enim non haberet caro salvari, condicēt Probat se nequaquam Verbum Dei caro factum esset; & si Irenze. non haberet sanguis in storiā inquiri, nequaquam anguine habuisset Dominus. Augustinus sermonem 8. Augustinus. de verbis Apollon. Venit enim filius hominis quare, & saluare, quod perireat: si homo non periret, filius hominis non venisset. & sermonem 9. Nulla

An deficitu
se peccato ay-
guere, ut fu-
tura Incar-
nationis.

Suppositio seu
senia quaestio
nu.

Affirmans
aliqui
Sotus.
Alexand.
Vaquez
Albert.
Cathar.
Sententia
negativa
prior
S. Thomas.

affirmans
aliqui
Sotus.

Nulla causa venienda fuit, nisi peccatores salvi sunt; tolli morbos, tolli vulnera, & nulla causa est. Gregor. Magnus in 4 Reg. c. 1. super illa verba, iuxta omnia opera sua, que fecerunt, &c. sic ait: Si ergo pro peccatoribus venis, si peccata defesent, eum venire non oportet. Cytilij, dialog. de Trinitate ante medium, sic loquitur de Christi humilitate: Sciat autem, quod humanitatem criminis illi diuinitatis gloria occasio fuerint; nam si non peccassimus, neque factus esset nobis similis, neque sufficiens. &c. item Leo Magnus ser. 3, in Pentecost. cum aliis adductis a Valquez disp. 10. c. 4 quibus addit. Athanas. serm. 3. contra Arianos: Necesse est (inquit) indigentiaque hominum interior est, qua sublata carnem non induisset. Item iuodenem sermonem, non longe ab initio, dicit: Nō igitur proper seipsum, sed proper nostram salutem, & ob demotionem mortui, & condemnationem peccati, & ut ceci visum recipere, & omnes ē mortuis excitarentur, aduenit. Omitto alias Patres passim docentes, Christum veniente propter Adū peccatum; quorum aliqua loca congerit Valquez c. 5. eos enim licet minus aptè explicant aduersarij, quia non negant etiam exprelē, veniente propter alium finem: ideo attulī verba expresta, quibus negant, venturum si deesset peccatum. Ex quibus manifeste ruit solutio eorum, qui prædicta testimonia explicant de adūto Christi in carne passibili; cùm enim Patres planè nondicant venisse passibilem, sed veniente, & alia nō venturum, non possunt magis in eo sensu accipi, quam ipse S. Thomas, qui sanè nullis aliis verbis suam sententiam expressit, quād Patres suprà adduxi.

Ideo P. Suarez in prefatis dispt. 5. sect. 1. & 4. respondet, Deum voluisse Incarnationem ex duplicit motu totali; scilicet prius ex complacencia ipsius mysterii ante præsum peccatum; doinde iterum post præsum peccatum ex affectu nostra salutis: per virtutem quam actum voluit totaliter, & sufficienter Incarnationem; per primum quidem abstrahendo à carne passibili, vel impossibili; per secundum verò determinando carnem passibilem. Quare verū est dicere, Christum de facto veniente, propter hominis peccatum, propter nostram salutem, &c. Huc solutio ex supradictis tuit: quia Patres adducti ita docent, Christum veniente propter nostram redemptionem, ut simul doceant alias non venturam, si homo non non peccatur: quibus sanie non satisfasit Suarez, licet id sape sapienter videatur.

Autori non placet. Propterea ipse sect. 5. alter responderet, illud primum decretum Incarnationis ante præsum peccatum terminari ad incarnationem, non vicecum, sed congreuacioni, & perfectiori modo exequandam, & quia per scientiam conditionatam prævidebatur iam homo peccatus posito precepto, & Incarnationi in hominis redemptionem facta excellentior erat, quam sine redemptione, hinc est, posito eo decreto, & posita scientia illa conditionata de hominis peccato, verissimum esse Christum non venturum ex hoc decreto homine non peccante; quia si posita illa scientia postea Deus non posset preceptum, vel si alia via impedit hominis peccatum, iam non exequeretur Incarnationem perfectissimo modo, & per consequens non habuisset decretum, quod de facto habuit circa Incarnationem, sed aliud diuersum; hoc enim stante cura illa

scientia, peccatum debuit permitti, vt Incarnatio fieret perficilius modo.

Hoc etiam solutio non placet, tum quia non est ad mentem Patrum, tum quia in se continet difficultate doctrinam. Et in primis non esse ad mentem sanctorum Patrum, manifestum erit omnibus eorum verba sincerè perpendentibus; ipsi enim ideo dicunt, Christum non futurum deficiente peccato, quia Deus ex amore nostræ salutis per peccatum peditz voluit mittere Christum: Suarez autem est contra dicit, ideo non futurum Christum eo casu, quia Deus peccatum ex animo ministrando perficilius, & optimo modo, & ideo tanquam à signo arguit defeculum Christi ex eo quod non permetteretur peccatum: qui modis arguendi longissime abest à mente Patrum.

Præterea, adhuc data illa voluntate Dei mittendi Christum optimo modo, & data scientia conditionata peccati, non sequitur, deficiente peccato non venturum Christum; illa enim voluntas non cogeret Deum ad permittere peccatum, vt pararet via Christo veniendo perfectiori modo, sed solùm ad mittendum Christum optimo modo secundum occurrentes occasiones: sicut nec cogeretur Deus ad producendas perfectiores creaturas, & alios mondos, quorum Christus esset caput; sed ad exaltandum Christum in hac terum serie occurrentem; ergo licet Deus nollet permittere peccatum Adū, sed viteriori auxilio cum præuenire, adhuc veniret Christus ex illo antecedenti decreto Dei. Alioquin posito illo decreto tenetur Deus, si tunc Adam non peccaret, ponere eum in alia, & alia occasione, qua prævideretur peccatus, hoc enim est formalissimum peccatum permittere, sicut nunc de facto posuit eum in occasione, in qua peccauit; quod sanie viderur absurdum. Inde ex hoc viterius heret, non potuisse hominem non peccare posito illo decreto mittendi Christum optimo modo; quod consequens Suarez inquit negat. Probatur tamen sequela, quia licet in hac, vel illa occasione posset Adamus non peccare non posset tamen moraliter fieri, vt Deus per scientiam conditionatam non præuidetur eum in aliqua occasione peccantem; ergo hanc ipsam deberet Deus caprare, sicut nunc debuit ponere illam per te, in ea in qua de facto peccauit; ergo posito illo decreto mittendi Christum optimo modo, necesse erat, moraliter loquendo, hominem peccare, quia necesse erat, moraliter loquendo, prævideri à Deo per scientiam medianam peccatum in aliqua terum serie, & occasione, & Deus ex vi prioris deciei tenebatur eam eligere.

Denique tota illa doctrina in se difficultis est; nam ex ea sequitur, Deum posito illo decreto, & præsum sub conditione hominis lapsi debore velle permissionem peccati ad hoc, vt Christus venias cum munere Redemptoris: ex quo fit, Deum implicitè velle ipsum peccatum, vt medium ad Christi redemtionem; permissione enim peccati, secundum le non est utilis, nec conductit ad eum finem, nisi medio peccato: hoc autem quid aliud est, quam desiderare vulnus, vt appetat Medici peritiae? quod longè abest à Dei bonitate, vt suppono ex materia de prædestinatione, vbi noster Valquez, & alij plures id latè Valquez probant.

Card. de Lugo de Incarnat.

L. 3 Facilius

*Conclusionis
proposita
quæstiones.*

Facilius ergo, & conformius ad mentem sanctorum Patrum dicimus Deum post præxisionem absolutum peccati decretum Incarnationem Verbi in temeritate peccati. At vero ex originali solùm, an ex actualibus item ex peccato solius Adæ, an ex illo ut derivato etiam ad posteros? videbimus infra. Nunc dissoluamus argumenta, quæ fieri solent contra hanc communem sententiam; ex eorum enim solutione, magna ex parte veritas conclusionis, & tota haec quæstio lucens accipiet.

SECTIO II.

*Proponuntur: & dissoluuntur obiectiones
contra conclusionem.*

Prima obiectione desumitur ex Scriptura, & Patribus, constituentibus Christum ut finem, cuius gratia Deus viueris condidit, & viueris; ergo prior fuit in intentione diuina Christus, quam alij homines. ergo prius fuit volitus, quam videtur peccatum. Antecedens probatur primò ex illo Proverb. 8. *Dominus posedit me (vbi Septuaginta legunt, Dominus creauit me) in initio viarum suarum antequam quidquam saceres à principio, quæ verbaliter de sapientia increara, seu de Verbo extero Dei intelligantur; accipiuntur tamen communiter à Patribus de sapientia incarnata, seu de Christo Domino, quorum plutes refert P. Suarez *disp. 5. scilicet 2.* ergo Christus Dominus fuit volitus à Deo ante omnes alias creaturas, non quidem in exceptione, ut constat; ergo in intentione.*

Respondetur facile cum P. Vasquez *disp. 10. c. 10.* in primis iuxta lectionem LXX. non habet, *in initio viarum suarum*, sed, *initium*. Item pro illis verbis, *antequam quidquam saceres, dicunt, in opera sua, vel ad opera sua.* Itaque Patres, qui prædictum testimonium accipiunt de Christo, intelligunt de Christo volito ad restauranda opera Dei. *Initium* item dicitur viarum Dei; non ordine causalitatis, sed excellentiæ, iuxta illud, quod de Behemoth dicitur Job 40. *Ipsæ est principium viarum Dei, & de nobis dicitur Iacobus 1.* *Voluntariæ enim gennuimus Verbo veritatis, ut finis initium aliquod creatura eius, id est, principium habeamus inter visibilis creaturas.*

Secundò probant ex illo ad Ephes. 1. *Elegit nos in ipso (id est, in Christo) ante mundi constitutionem, que verba non solùm significant electionem Dei sive ab eterno ante reali mundi existentiam; per hoc enī non multum commendatur gratia Dei erga electos; quia sūt non poterunt in tempore eligi, sed ab eterno, ergo significatur prioritas rationis: quasi Deus dicat prius Christum voluisse, postea electos omnes propter Christum; & postea proper electos mundi constitutionem decreuisse. Respondetur, ibi solùm significati prioritatem durationis; quasi dicat, *antequam eleimus, iam Deus nos elegerat;* vt ut obiret iugulet errorum eorum, qui ponebant animas ab eterno, vt notauit Augustinus additus à glossa ibi, quæ in eo etiam sensu explicat prædicta verba, dicens, electionem esse ante mundi constitutionem, quia est ab eterno, licet eius effectus, scilicet nostra iustificatio, sit in tempore.*

Tertiò adducunt illud ad Hebr. 1. *Decebat, enī, proper quem omnia, ad orientem salutis, &c. & il-*

*lud ad Coloss. 1. In ipso condita sunt omnia, & in ipso, & per ipsum creata sunt, & ipse ante omnia. Ceterum hac loci accipienda sunt de Christo, Soluitur, non secundum naturam humanam, sed diuinam, vt ex contextu patet, vbi etiam per ipsum dicuntur omnia facta, quod de Christo ut homine non potest intelligi. Adducunt etiam illud 1. ad Corinth. 3. *Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christi autem Dei.* quasi dicat, Christus proprius Deus, non propter Christum conditi est. Vrum facilius explicarunt, vt sonat, nos debere esse consecratos Christo, sicut Christus est Deus.*

Quarto affectunt illud Ecclesiastici 14. *Ego ex ore Altissimi prodini primogenitam ante omnem Probariorum creaturam, quem locum quamplutim intellegunt de Christo: est ergo primogenitus, non temporis, sed affectu & intentione ante alias creaturas. Respondetur etiam facile, sicut primogenitum non ordine intentionis, sed dignitatis, & honoris, iuxta glossam ibi: quo etiam sensu dicitur Exod. 4. *Filius meus primogenitus Israhel, id est, excellēria & nobilitate exaltatus super alios populos.**

Vides, hæc loca non probare illud antecedens, scilicet Christum voluntum ante alias creaturas. Ceterum adhuc, vt maiorem Christi dignitatem in hac etiam parte ad placitum aduersariorum tecum, addere possumus, Christum sive finem dilectum à Deo in creaturam productum; & sen ex affectu Christi aliquo modo certa Deum voluisse; ad hoc enim non requiritur, decretum condendi mundum, v.g. processus ex intentione efficaci Incarnationis: sufficiet processus ex affectu simplici circa Christum; sicut voluntas dandi nobis auxilia, oritur in Deo ex voluntate nostræ beatitudinis, non quidem semper ex intentione efficaci beatitudinis, sed ex affectu aliquo, & hoc fatis est, vt dicatur Deus dare auxilia proper beatitudinem; & vt beatitudo dicatur finis intentus per vocaciones, & auxilia. Potuit ergo Deus prius complacere in Christo, & ex complacencia in ipso velle reliquias creaturas, quibus pararet via ad gloriam Christi; ita vt Christus saltem esset finis cuius respectu omnium creaturatum, vel finis etiam eius gratia aliquo modo, non quidem efficaciter, sed per similem affectum dilectus.

Dices, neque hoc modo potuisse Christum esse finem, ex cuius amore Deus permetteret Euafia. peccatum Adæ; nam licet illa permisso conduceat ad maiorem Christi gloriam; hanc tamen non poterat Deus velle ex amore Christi, nisi velo volendo obiter peccatum, quod oportebat mediare ad illam Christi gloriam consequendam.

Respondeo, non probat, non potuisse Deum posuisse, (vt ita dicam) & directe velle permettere peccatum propter Christum: ponit tamen id velle ex affectu erga Christum quasi indicet, & remouere prohibens. Possumus enim considerare Deum pro illo signo videntem malitiam peccati sub conditione futuri, que quidem retardabat Deum, ne permetteret illud vivitatem aliunde, malum illud non esse irreparabile, sed reparabile per Christum, & hoc quidem cum exulta Christi gloria, in qua, & in Christo sumptuose complacere Deus; & licet affectus erga Christum non mouerit Deum ad permettere peccatum vt vtile ad Christi gloriam: dōxit tamen ille affectus erga Christum retardando affectum.

7
*Obiectio
prima ex
scriptura, &
Patribus
Probatio
prima.*

Suarz.

8
Soluitur.

9
*Prædictio se-
unda.*

Dissoluitur.

August.

10
Prob. tercia.

11

Expeditur.

12

13

Prædictatur.

Chrysost.

affolutum diuini odij erga peccatum , ne impediatur eius permissionem; plus enim moueretur Deum ad impedientium peccatum eius malitia, nisi videteret esse malum reparabile , & quidem cum maximo emolumento, & in hoc sensu dixit Chrysostomus (vel quicunque est illi auctor) homilia de Adam , & Eva , Deum permisisse peccatum, qui praeuidit eius eximiam reparationem. Preuidit (inquit) per omnia Deum quamq[ue] habuit facie bona de transgressione hominis, & ideo illum permisit. Et in hoc etiam sensu dici solet, Deum non permittere mala, nisi vt inde habeat occasionem ad maiora bona ; non quia Deus eligit direxerit permissionem mali ad obtinendum bonum, sed quia non reputat inconuenientem sinere mala, quando ex eis datur occasio magni boni. Sic permisit peccatum ex affectu cetera humilitatem, vel penitentiam peccatoris non ita vt permisit peccati eligatur propriè, vt in eum ad penitentiam; sed ita vt amor erga penitentiam, vel humilitatem minuat vites peccati ad impedientium diuinam permissionem. Sic etiam amor Dei erga Christum redemptorem , tanquam remouens prohibens, conductus ad permissionem peccati, quod non permitteret Deus, nisi ratione reparationem preuideter. Ideo non dixi, Christum esse finem eorum omnium , qua fecit Deus, sed esse quodammodo finem, quatenus ex affectu erga Christum ea omnia fecit, vel permisit Deus, que doctrina obseruanda est ad plura peccata quia in Scriptura , & Patribus inueniuntur permisit à Deo in ordine ad alios fines, vt venditio Iosephi ad eum exaltationem , odiu Tyraunorum ad Martyrum victorias , &c. De hoc tamen latius dicimus in materia de praedestinatione circa illam questionem, ut permisso peccati sit effectus praedestinationis.

14
Iustia,

Bernard.

Soarez.

Salazar.

Hinc obiter infero , sicut Deus dicitur omnia condidisse ex complacientia in uno Christo , & ideo Christus dicitur finis creaturatum; ita cum proportione dici cetera omnia condidisse ex affectu erga Virginem Deiparam , atque adeò ipsam esse quodammodo finem creaturatum. Sic intelligendus est Bernardus serm. 3. in Salme, vbi sic ait: *Ei ut breueri concludit de hac, & ob hanc & propter hanc omnia Scriptura falsa est; propter hanc totum mundum falso est.* Videatur Suarez 2. somn. 3. part. dis. 1. sect. 4. & Salazar, qui plura Scriptura , & Patrum loca eruditè congetit in lib. de conceptione Virginis cap. 3. Adde, cum easdem proportione dici posse , Deum ex complacientia in ceteris mundum condidisse; atque ideo electos ipsos esse quodammodo finem , propter quem cetera omnia facta sunt.

15
Obiectio se-
cunda.
Irenaeus.

Secundo principaliter obiciunt nobis Ireneus lib. 3. cap. 3. dicentes; *Cum praecisteres salvans, apertebas, quod & salvarentur fieri, ut non vacum sit salvans.* ergo Christus fuit volitus ante alios homines.

Refunditur.

Respondeo, hoc testimonium etiam esse contra aduersarios. nam ipsi non admittunt , Christum, ut Salvatorem videntur nisi homo non pecaret. Loquitur ergo Irenaeus, vel de Christo vobis prius per affectum simplicem voluntatis antecedentis , vel melius de Christo , ut Deo , seu de ipso Verbo , quod erat formator omnium & potens omnes salvare, arque adeò Salvator quasi in actu primo.

Tertio obiciunt Cytillum lib. 5. Thefauri c. 8. 16
vbi sic ait: *Prefuditur ante nos Christus, & in obiecto ter-
ris nos omnes superedificamus; idque ante unius tua-
mudi in præficiens Dei, vt cum ordine diuino be-Cybill.*
nedictio maledictio soñē antecesserit, & damnatio nō
in mortem vita pollicitatio , & seruus Diaboli
adoptionis libertas, possit natura humana supererat
malis, qua interim acciderunt, & pristinā per gra-
tiam Christi (qui fundauit eam in bonis) dignatur
recurrere, vbi videtur Cybill ponere Christum
prius volutū à Deo ante hominis lapsum, & pre-
paratam à Deo medicinam ante ipsum mortuum.

17
Respondeo, ex contextu totius capituli cons-
tate mentem Cyilli i ponit enim pius pecca-
turum in præscientia , quam Incarnationem; sic
dicti pœnit. ante prædicta verba: *Sciebat enim
Deus mortales nos futuros propter peccatum;* ac
ideo ex misericordia sua ante facula constituit, vt
Verbum suum homo, & initium viarum, & funda-
mentū fieret, renuare ēque hominē in se ipso, &c.
& postea, *Preuidit (inquit) Dens peccatum hominem,* & in mortem casum; preuidit etiam con-
ferentia generis eius, & quoniam renuaretur , &
ad immortalem redire. *Ideo quas radices hu-
iis spesi in filio suo nobis deposuit,* &c. Quando ergo subiungit, præfundatum esse Christum ante nos: sensus clarus est, fundatū esset in diuina pro-
videntia, antequam caderemus in tempore, ve
adueniente nostra ruina iā esset à Deo reparatio
præparata. Et licet postea viatur exemplo Archi-
teci ponenti firmissimum fundamentum , vt si domus aliquando collabatur, possit facile repa-
rari; ex quo infest , Christum positum esse fir-
mum fundamentum nostrum , vt si caderemus
peccato, possimus ex ipso rufus reparari. Ceterum
hoc etiam, vt bene notauit Vazquez dispt. Vazquez,
10. num. 114. iuxta dicta accipendum est. Christum esse primum fundamentum nostrum redem-
ptionis à primo peccato; sed tamē adeò finnum,
vt licet se vel liberari, & superædificari, iterum
secundo peccato cediderimus, possimus faciliter
per illud fundamentum rufus reparari.

Quarto obiciunt Augustinum 1. de nuptiis
cap. 21. dicentes, matrimonium in statu innocen-
tia futurum sacramentum, quod vocavit Paulus
magnum in Christo , & in Ecclesia; ergo etiam August.
Obiectio

Repondetur Augustinum solum dicere, ma-
ritimoum tunc futurum vinculum viti, & feci-
mine, quod vineulum postea appellauit Paulus
magnum sacramentum in Christo , & in Eccle-
sia; non tamē dicit, futurum etiam tunc signum
huius unionis Christi , & Ecclesie, licet homo
non esset peccatus. Omittit alia leuiora testi-
monia, quæ videti possunt apud Less & Vazq.

Quinto obiciunt , qui vult ordinatè, prius
debet velle propria ad finem: sed Christus pro-
prius accedit ad diuinam gloriam; ergo prius de-
buit eligi, quām creatio vincleris.

Expeditor.
Repondetur distingendo maiorem ; debet
prius velle quā fun propria ordine causitatis,
concedo; quæ sunt propria ordine dignitatis,
nego; potuit ergo Deus velle suam gloriam, quæ
relaxata ex nostra beatitudine, & ad hoc velle
statim nostram iustificationem, quæ est medium
magis propinquum; postea Incarnationem, quæ
licet sit perfectior, est tamen medium tenetum
ad nostram salutem.

L 4

Dicunt,

19
Obiectio

quinta.

Obiectio

Instans. Dicunt, ergo Incarnatio fuit bonum occisionatum.

Respondeo. Fuit occasionatum, id est, non volibile, nisi ex occasione peccati; sicut penitentia, nego; fuit occasionatum, id est, de facto non voluntarii, nisi occasione peccati, concedo; sic enim dicit Ecclesia, *O certe necessarium Ade peccatum, quod Christi morte delendu eras*; quasi dicat aliquin nisi ex occasione peccati Christum non haberemus.

Alia infra-
ta. Dices, Incarnatio secundum se perfectior erat, quam nostra salus; cur ergo non nisi propter nostram salutem eligeretur.

Dilectus. Respondeo, Deum posse id, quod perfectius est, ordinare ad aliquid minus perfectum: sicut etiam homo potest actionem charitatis ordinare ad imperrandam castitatem: & quidem ad hoc superpetunt Deo innumera motiva honesta.

20 Obiectio sex-
ta. Sexto obiectu, Christus fuit primus praedestinatus, & exemplar prædestinationis aliorum; ego fuit praedestinatus ante præmissionem peccati, quia iam tunc era praedestinatus Adam, & alii omnes.

Diffluator. Respondeo, admittendo Christum fuisse primum praedestinatum; quod quidem respectu aliorum omnium post Adamum, & Euan facile explicatur; suppono enim, ante præmissum peccatum, non fuisse prævisos, aut volitos in particuliari posteriores Adami hos, aut illos determinantes, ut videbimus sectione sequenti: sed solùm voluntam in virtute, & in cœla posteritatem Adamis; non ergo erant praedestinati pro illo priori aliqui, & per consequens portui bene Christus praedestinari in remedium peccati ante omnes alios.

Difficultas. Difficultas potest esse respectu priuorum Patentum; hi enim iam ante peccatum creati fuerant cum gratia habituali, quam etiam per propria merita auxerant illo tempore intermedio: qui omnes videntur fuisse effectus prædestinationis ipsorum, cum de facto conduxerint efficaciter ad eorum salutem, & datus sit illis gradus aliquis gloriae correspondens illi gratia, quam tunc habuerunt: quare non videtur negandum, fuisse illa specialia beneficia Dei orta ex peculiari benevolentia erga Adamum, & Euan, quibus praescribat, per scientiam medianam profutata efficaciter ad salutem illa dona gratia habitualis, & actualis, scilicet auxilia congrua, quae illis dabat. Cut enim minus dicimus data illa ex peculiari benevolentia, quam alia dona gratia, que nunc datur aliis praedestinatis, ab initio vita.

21 Adhuc tamen potest ex supradictis explicari, quomodo Christus fuerit primus praedestinatus etiam respectu priuorum parentum: diximus enim, mundum creatum fuisse à Deo ex speciali affectu erga Christum, non directe, sed indirecte, quatenus affectus erga bonum illud, quod resultate debebat ex aduentu Christi Redemptoris, temperauit malum, quod imminebat ex peccato futuro, si mundus crearetur: quare Deus, qui alias mundum non creaseret, nec peccatum permetteret; prævidens tamen per scientiam medianam, glorian Christi venturi in remedium peccati, etenim mundum, non tam zelans illud malum, quod tam gloriosum habitum est reparationem: creauit ergo mundum (vt vidimus) ex affectu erga Christum, nam affectus ille impediuit, ne odium peccati Deum temoueret.

à mundi creatione: illa itaque ipsa creatio era effectus prædefinitionis Christi: sive erabatur enim saltem indirecte ex speciali affectu erga Christum, & quidem, licet ille effectus non esset formaliter voluntas absoluta de aduento Christi, etiam tamen virtualliter, & æquivalenter: quia nolle impedit peccatum imminens, eo quod prævideretur sub conditione peccati futurus Christus, erga quem Deus specialiter afficitur, perinde se habet, quoad efficaciam, ac si esset voluntas absoluta circa Christum; tam infallibiliter enim connexionem habet illa prior voluntas cum Christi aduentu, quā si esset voluntas formulariter, nam sicut velle dare Petru auxilium aliquod, quia prævidetur per scientiam medium effectus, perinde se habet quoad infallibilitatem, & quoad benevolentiam, ac si Deus vellet absoluere Petrum bene operari, & ad hoc datec illi tale auxilium: sic etiam velle non impedit mundum, aut peccatum; eo quod prævidetur sub conditione gloriae Christi inde nascitura, erga quem Deus afficit, perinde se habet quoad infallibilitatem. & quoad benevolentiam, ac si Deus vellet directere aduentum Christi, licet non habeat eundem modum volendi, nec ea inconvenientia, qua haberet illa voluntas directa, & formalis, vt videbimus latius in tractatu de prædestinatione: vbi etiam dicimus, prædestinationem etiam aliorum hominum, seu primum etiam effectum incepit aliquando a humili voluntate indirecta, quia Deus ex affectu speciali erga illum hominem non impedit eius creationem, vel taliter rerum ordinem, vnde prævidetur futura esse peccata, vel illius, vel etiam aliorum a quibus tamen peccatis occasionem habebit salus certissima ipsius: quod ergo ibi de multis aliis prædestinatis dicimus, possimus etiam in præsenti dicere de Christo, incepisse scilicet eius prædestinationem ex voluntate illa, quia ex speciali affectu erga Christum indirecte mouente, & quasi renouente prohibens, noluit Deus impetrare creationem mundi, quam prævidebat per scientiam medianam daturam occasionem peccato, & aduentu Christi ad eius reparationem. Ptius itaque Deus incepit operari ex speciali affectu erga Christum, quam ex speciali affectu erga Adamum, nam creatio ipsa mundi oriebatur ex speciali affectu erga Christum, & non erga Adamum, quia licet ipsi etiam Adamo futura erat utilis illa creatio mundi: potuit tamen Deus non attendere in illa mundi creatione specialiter ad Adamum, sed ad totum genus humanum: vt restaretur Christo ille honor, quod scilicet ipse esset primus omnium specialiter dilectus à Deo. Post eternum verò mundum creauit Deus Adamum ex speciali eius amore, quo cum ad beatitudinem definitabat: denique post peccatum decretum absolute Christum, & propter eius merita restituivit gloriam Adamo, reparauitque eius prædestinationem, que per peccatum fuerat interrupta, & ceteros etiam elegit, ac prædestinavit, ita vt prima eorum electio fuerit post Christum, & per meritam Christi.